西安科技大学院处函件
                                      信网函〔2016〕2 号

关于印发《西安科技大学 2016 年

信息化工作要点》的通知

各单位、各部门：

现将《西安科技大学 2016 年信息化工作要点》印发你们，请

据此做好 2016 年教育信息化建设工作。

                教育信息化工作领导小组办公室

           2016 年 3 月 21 日

 - 2 -

西安科技大学2016年信息化工作要点

2016 年学校教育信息化的总体工作思路是：全面贯彻学校

《“十三五”教育事业发展规划》和建设特色鲜明的高水平教学研究

型大学的总体要求，结合教育部、陕西省《教育信息化十年发展规

划》和我校《十三五教育信息化发展规划》建设内容，以服务学校

教育教学综合改革和事业发展为目标，以满足师生服务需求为根

本，以信息化学习工作环境建设为基础，以信息数据共享利用和优

质教育资源建设为核心，以运行机制和队伍建设为保障，按照“服

务全局、融合创新、深化应用、完善机制”的原则，和“统一顶层设

计、规范建设标准，业务部门牵头、技术部门保障”的信息化建设

支撑保障体系。

在做好日常信息、网络运行与维护，保证正常教学、科研和管

理的基础上，2016 年重点做好以下方面的工作：

1.健全信息化建设保障体系，强化中心服务意识。抢抓全省智

慧校园示范建设的良好机遇，以创新及健全信息化建设体制机制为

引领，完善制度保障，解决推进教育信息化进程中遇到的各种问题。

协调好职能部门、技术部门及学院、师生各层次的关系，形成统筹

推进教育信息化的合力，推进信息化可持续健康发展。

2.坚持服务全局，努力营造信息化建设的氛围。通过服务学校

全局构建教育信息化的规划发展格局。以信息技术为纽带加强与

教育教学、学科建设、科学研究，管理与服务，教师及学生之间

的联结和互动，为学校实施“一流大学、一流学科” 计划及内涵式

发展提供信息化保障，坚持联合相关部门举办高水平的信息技术

讲座与培训，促进师生信息素养全面提升。

 - 3 -

3.完善信息化基础设施，努力提升保障水平。继续完善无线网

络一期工程，完成云应用、云储存、云资源、云虚拟桌面等一期建

设，扩展和全面推广一卡通应用，做好财务及校园一卡通数据异地

灾备系统建设，完善校园共享数据库、校园服务门户平台、统一身

份认证平台，南院网络全面改造，提供坚实可靠的校园信息化基础

保障平台，提升信息化保障水平。

4. 全面推进校园核心业务系统建设，消除业务数据孤岛。加

快推进人事、科研、学工、研究生、资产房产等校园核心业务应用

管理系统建设，建设学校核心数据中心，消除核心业务数据空白现

象。实现数据互联互通，建设数字迎新、数字离校等跨部门业务系

统，推进校园信息化移动应用服务，努力提升师生的信息化技术体

验。

5. 加强校园网站建设，提升各单位的影响力。加强校园网主

页及网站建设规范，通过排名、通报、评比等各种激励手段，激发

校园网站的建设效果和信息更新的时效性，完善离退处、《西安科

技大学学报》、《技术与创新管理》等网站建设。

6.丰富教育教学资源建设，推进信息技术与教育教学融合。积

极引进网络优质课程资源，加快校内慕课课程建设，完成继续教育

网络化教育服务平台建设，努力做好新时期教育教学改革的信息化

技术支撑保障。

7.推进信息化服务应用，完善信息化在校内的支撑。建设纪检

监察、教师发展在线管理、校友信息采集等应用服务系统，逐步完

善信息化在校内教学、科研和管理中的支撑。

8.科学编制“十三五”教育信息化建设规划。在总结“十二五”教

育信息化建设的基础上，根据国家相关政策和我校教育事业十三

 - 4 -

五发展规划，积极对接各专项规划及二级单位规划（保障措施）

文本，修改完善《“十三五”教育信息化发展规划》，并按照相关程

序审议后颁布实施。